MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Ouro Preto
Escola de Minas

Colegiado do Curso de Engenharia Ambiental

ATA DA 73ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL
- CEAMB.

Aos trinta dias do mês de outubro de dois mil e oito, às dez horas, na sala 98 – Reuniões, da Escola 1

de Minas no campus Morro do Cruzeiro, reuniu-se o Colegiado do Curso de Engenharia Ambiental – 2

CEAMB, sob a presidência do Prof. José Francisco do Prado Filho (DEAMB), com a presença dos 3

professores: Ana Augusta Passos Rezende (DEAMB), Jorge Carvalho de Lena  (DEGEO), César 4

Augusto Chicarino Varajão (DEGEO), Waldyr Lopes de Oliveira  (DEMIN), Paulo Damasceno 5

Carvalho  (DECIV), Cláudio Batista Vieira  (DEMET), José Davi de Oliveira Cabral  (DEGEO), 6

Luciane Cristina de Oliveira Lisboa  (DECBI), José Álvaro Tadeu Ferreira  (DECOM) e 7

Wenderson Marques Ferreira  (DEMAT) e a discente: Dandara Pereira de Almeida (SEAM). 8

Justificou ausência o professor Jaime Florêncio Martins (DECIV). Em seguida o Presidente passou 9

ao EXPEDIENTE: Item 1 - Termo de Posse , o senhor Presidente deu posse à discente Juliana 10

Silmara Queiroz de Oliveira, conduzida para um mandato de (1) um ano a partir desta data. Item 2 - 11

Análise e deliberação da ata da reunião do dia 29/0 5/2008 - 72ª Reunião Ordinária do CEAMB.  12

A ata com correções foi aprovada com 2 (duas) abstenções. Item 3 –  Comunicações,  o senhor 13

Presidente colocou a palavra à disposição dos membros. Não havendo manifestações, o senhor 14

Presidente informou sobre a programação da VI Semana de Estudos de Engenharia Ambiental, 15

versão 2008. Em seguida, o senhor Presidente falou sobre o sucesso da proposta do Colegiado da 16

Engenharia Ambiental da UFOP no pleito referente ao Programa de Educação Tutorial – PET – 17

conforme o Edital SESU/MEC nº 05/2008, tendo em vista que a proposta enviada pela 18

PROGRAD/UFOP ao MEC, e que foi anteriormente aprovada por este Colegiado, foi selecionada 19

pelo MEC/SESu. Todos se confraternizaram e o senhor Presidente recebeu uma salva de palmas 20

pelo empenho e dedicação ao referido pleito. Destaque apresentado pelo Sr. Presidente é que o PET 21

da  Engenharia Ambiental da EM/UFOP é o primeiro dentre os cursos de Engenharia Ambiental do 22

Brasil. Seqüenciando, o senhor Presidente fez referência ao Guia do Estudante da Editora Abril 23

Cultural, onde se destacaram as Melhores Universidades do Brasil em 2008. Segundo aquela 24

publicação, a Engenharia Ambiental da UFOP recebeu (3) três estrelas no critério de classificação. O 25

senhor Presidente, observando a classificação, disse ser este apenas o começo. Passando para a 26

Ordem do Dia: Item 1 – Recurso do Aluno Gustavo Aie x Lopes.  O senhor Presidente apresentou 27

o recurso do aluno Gustavo Aiex Lopes, em seguida, leu ofício CEAMB nº. 045/2008 encaminhado 28

ao CEPE, divulgando parecer da 72ª reunião deste Colegiado a respeito da solicitação/recurso do 29

referido aluno. Igualmente, leu posição do CEPE frente ao referido parecer deste Colegiado. O Prof. 30

Jorge De Lena (DEGEO) entendeu que o Colegiado deveria manter a sua posição já tomada. O Prof. 31

César Chicarino (DEGEO) propôs que se fizesse a tabela avaliativa das atividades do aluno, de 32

acordo com a solicitação do CEPE. O senhor Presidente colocou em votação a proposta do Prof. 33

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Ouro Preto
Escola de Minas

Colegiado do Curso de Engenharia Ambiental

César Chicarino (DEGEO). O Colegiado aprovou a proposta por unanimidade. Neste momento o 34

CEAMB recebeu a visita da Professora e Chefe do DECBI Profa. Dra. Maria Célia da Silva Lanna, a 35

qual teve autorização deste Colegiado para usar da palavra. Em sendo assim, o Colegiado aprovou a 36

inversão da pauta, que vai como se segue. Item 2 – Proposta de disciplinas do DECBI . Após 37

apresentações e agradecimentos, Profa. Maria Célia (DECBI) fez longos esclarecimentos sobre a 38

disciplina “Biologia Celular” (CBI 207), conforme o Ofício 229/2008-DECBI/ICEB/UFOP. Neles 39

focalizou a necessidade de correções no conteúdo desta disciplina. Observou também o empenho de 40

seu departamento no sentido de dirimir as irregularidades e deficiências com respeito a disciplina em 41

questão. Objetivamente, a Profa. Maria Célia (DECBI) destacou a mudança de nome e ementa da 42

referida disciplina, passando a disciplina “Biologia Celular” (CBI 207) a chamar-se: “Biologia Celular e 43

Microbiologia Aplicada à Engenharia” (CBI XXX), com a seguinte ementa: “Conceitos fundamentais 44

de Biologia Celular: teorias sobre a origem da vida, surgimento das células a partir das moléculas, 45

organização estrutural das células procariotas e eucariotas, a complexidade celular dos organismos 46

simples aos multicelulares. Conceitos fundamentais de Microbiologia e a aplicação da Microbiologia à 47

Engenharia Ambiental utilizando métodos clássicos e avançados; Base histórica da Microbiologia 48

como ciência experimental; Diversidade microbiana e classificação taxonômica dos microrganismos; 49

Morfologia e ultra-estrutura dos microrganismos; Controle do crescimento, metabolismo e Genética 50

de bactérias, arqueias e fungos: Biologia e replicação dos vírus; Biodegradação; Transformações de 51

poluentes orgânicos e inorgânicos e interações microbianas. Biofilme e processos de corrosão. 52

Biolixiviação; Indicadores biológicos; Processos de tratamento de água e resíduos; Biorremediação.” 53

O senhor Presidente colocou em votação as alterações propostas de nome e ementa da disciplina 54

“Biologia Celular” (CBI 207), conforme apresentado pelo DECBI. O Colegiado aprovou por 55

unanimidade. Item 3 – Proposta “Prova do Reitor”. O senhor Presidente disse que a proposta que 56

sugeriu o retorno do exame especial chamado “Prova do Reitor” não é do CECIV, mas dos 57

professores: Prof. Dr. Geraldo Donizetti de Paula, Chefe do DECIV e do Prof. Fernando Abecê, 58

Presidente do CECIV. O senhor Presidente leu o Ofício/Circular nº. 366/PROGRAD/UFOP, onde foi 59

solicitado deste Colegiado um parecer a respeito deste assunto. O Prof. Jorge De Lena (DEGEO) 60

falou sobre sua compreensão do que foi o exame especial “Prova do Reitor”, quando de sua vigência 61

na UFOP e propôs que este Colegiado emitisse parecer contrário ao retorno do referido exame 62

especial. O senhor Presidente colocou em votação a proposta. O Colegiado aprovou por 63

unanimidade. Item 4 – Proposta de disciplinas do DECOM. O senhor Presidente apresentou Ofício 64

DECOM nº. 072/2008 contendo proposta de substituição na matriz curricular do curso de Engenharia 65

Ambiental da ementa, nome e código da disciplina “Introdução à Ciência da Computação” (CIC105), 66

oferecida no 2º período, com carga horária semestral 60 horas (2+2), totalizando 3 créditos, para 67

“Programação de Computadores I” (CIC107), que será oferecida no 2º período, com carga horária 68

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Ouro Preto
Escola de Minas

Colegiado do Curso de Engenharia Ambiental

semestral 60 horas (2+2), totalizando 3 créditos, que terá a seguinte ementa: “Conceitos básicos de 69

organização de computadores, sistemas operacionais e ambientes de programação. Conceito de 70

algoritmo. Conceitos básicos de programação: valores e expressões de tipos primitivos, variáveis, 71

comando de atribuição, comandos de controle de fluxo, entrada e saída padrão, procedimentos e 72

funções, tipos de dados compostos.” E a inclusão da disciplina eletiva “Programação de 73

Computadores II” – (CIC 108) na matriz curricular do Curso de Engenharia Ambiental, tendo como 74

pré-requisito: “Programação de Computação I” (CIC107) com carga horária semestral de 60 horas 75

(2+2), totalizando 3 créditos, que terá a seguinte ementa: “Manipulação de arquivos. Modularização 76

de programas. Conceitos de programação orientada a objetos: objetos, variáveis de instância e 77

métodos, classes e herança. Desenvolvimento de programas em linguagem orientada a objetos.” O 78

Prof. José Álvaro (DECOM) falou sobre a substituição e o oferecimento de disciplina eletiva 79

propostas pelo DECOM, colocando-se a disposição deste Colegiado para outros esclarecimentos. O 80

Colegiado aprovou por unanimidade. Item 5 – Propostas de disciplinas do DEFIS. Após os 81

esclarecimentos do senhor Presidente a respeito das propostas de disciplinas do DEFIS, o Colegiado 82

decidiu por unanimidade transferir este item da pauta para a próxima reunião. Outros Assuntos.  O 83

senhor Presidente apresentou requerimento da aluna: Letícia Santos de Lima, mat. 04.2.1062, 84

solicitando “Matricula com Quebra de Pré-Requisito”. O senhor Presidente esclareceu os motivos da 85

aluna e colocou o assunto em discussão e votação. O Colegiado reprovou a solicitação da 86

requerente com (1) abstenção. Sem outras manifestações, o senhor Presidente agradeceu a 87

presença de todos e encerrou a reunião, da qual lavrou-se a presente ata que, se aprovada, vai 88

assinada pelo secretário e pelo senhor Presidente do CEAMB. 89

Aprovada em _____ de __________ de _____.

_____________________                                            _______________________________
José Carlos Soares Souto                                Prof. José Francisco do Prado Filho
  Secretário do CEAMB                                 Presidente do CEAMB